
 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

→

→

→

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 





 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

→

→

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 

 

 

 

 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 



 

 

 



 

คู่มือการขอรับเงินช่วยเหลอืพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงานเหตุเกษียณอายุ  
งานกองทุนและสวัสดิการ กองบริหารงานบุคคล 2565 



สำเนา 

 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

ว่าด้วย   เงนิช่วยเหลือพนักงานมหาวิทยาลัยประจำกรณอีอกจากงาน  

พ.ศ. 2556 

……………………………. 

 

โดยที่เห็นสมควรจัดให้มีสวัสดิการเงินช่วยเหลือพนักงานมหาวิทยาลัยประจำในกรณีออก

จากงาน เพื่อเป็นการตอบแทนคุณความดีที่ได้อุทิศตนปฏิบัติงานให้แก่มหาวิทยาลัย  

          อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 (2) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 

2551 และมติที่ ประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่  ในคราวประชุมครั้ งที่  10 /2555                 

เมื่อวันที่  20 ตุลาคม 2555 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารงานบุคคล

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 2/2556 เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2556 จึงออก

ข้อบังคับไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วย เงินช่วยเหลือพนักงาน

มหาวิทยาลัยประจำกรณีออกจากงาน พ.ศ. 2556” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี ้

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

“กองทุน” หมายความว่า กองทุนสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

“พนักงานมหาวิทยาลัยประจำ” หมายความว่า พนักงานมหาวิทยาลัยประเภทประจำ ตาม

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล ยกเว้นพนักงานมหาวิทยาลัยประจำ

สายบริหารวิชาการที่แต่งตั้งจากบุคคลภายนอกและพนักงานมหาวิทยาลัยประจำที่จ้างจากเงิน

รายได้ของส่วนงาน 

“ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ปฏิบัติงานภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  

         ข้อ ๔ ให้พนักงานมหาวิทยาลัยประจำ มีสิทธิได้รับเงินช่วยเหลือกรณีออกจากงาน โดย

เบิกจ่ายจากเงินของกองทุน ในกรณีดังต่อไปนี้ 

 (1) ถูกเลิกจ้างด้วยเหตุที่มหาวิทยาลัยยุบหรือเลิกตำแหน่ง หรือยุบเลิกหน่วยงาน หรือ

มหาวิทยาลัยเลิกจ้างก่อนครบอายุสัญญาโดยไม่มีความผิด หรือเจ็บป่วย หรือทุพพลภาพจนเป็น

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานอย่างถาวรตามคำวนิิจฉัยของแพทย์  



- 2 – 

 

(2) ตาย ยกเว้นตายเนื่องจากการประพฤติชั่วอย่างรา้ยแรงของตนเอง 

 (3) เกษียณอายุ งาน  

 ข้อ 5 พนักงานมหาวิทยาลัยประจำไม่มีสิทธิได้รับเงินช่วยเหลือกรณีออกจากงาน ในกรณี 

กระทำความผิดวินัยอย่างร้ายแรงตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วยการบริหารงาน

บุคคล และมหาวิทยาลัยลงโทษขั้นปลดออกหรอืไล่ออก หรอืไม่ผ่านการประเมนิทดลองปฏิบัติงาน 

         ข้อ 6 ให้จ่ายเงนิช่วยเหลอืกรณีออกจากงาน ในอัตราดังต่อไปนี้ 

(๑) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบหนึ่งร้อยยี่สิบวัน แต่ไม่ครบหนึ่งปี ให้จ่ายได้ไม่เกินหนึ่งเท่า

ของอัตราเงินเดอืนเดือนสุดท้าย 

 (๒) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบหนึ่งปี แต่ไม่ครบสามปี ให้จ่ายได้ไม่เกินสามเท่าของอัตรา

เงินเดอืนเดือนสุดท้าย 

 (๓) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบสามปี แต่ไม่ครบหกปี  ให้จ่ายได้ไม่เกินหกเท่าของอัตรา

เงินเดอืนเดือนสุดท้าย 

(๔) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบหกปี แต่ไม่ครบสิบปี ให้จ่ายได้ไม่เกินแปดเท่าของอัตรา

เงินเดอืนเดือนสุดท้าย 

 (๕) เมื่อปฏิบัติงานติดต่อกันครบสิบปีขึ้นไป ให้จ่ายได้ไม่เกินสิบเท่าของอัตราเงินเดือนเดือน

สุดท้าย 

         ข้อ 7 การนับระยะเวลาการปฏิบัติงานตามข้อ 6 ให้นับดังนี้  

 (๑) พนักงานมหาวิทยาลัยประจำที่ เปลี่ยนสถานภาพมาจากข้าราชการ หรือเปลี่ยน

สถานภาพมาจากลูกจ้างประจำก่อนวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้นับตั้งแต่วันที่  ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ 

สำหรับผู้เปลี่ยนสถานภาพภายหลังวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓  ให้นับตั้งแต่วันที่เปลี่ยนสถานภาพ 

 (๒) พนักงานมหาวิทยาลัยประจำที่ ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 2530 และ พ.ศ. ๒๕๕๑ ก่อนวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้นับตั้งแต่วันที่ 

๑ ตุลาคม ๒๕๕๓  สำหรับผูไ้ด้รับการบรรจุและแต่งตั้งภายหลังวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ ให้นับตั้งแต่

วันที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยประจำ 

สำหรับพนักงานมหาวิทยาลัยประจำผู้ที่ได้รับอนุมัติให้ลาศึกษาต่อ ไม่ให้นับเวลาในช่วงที่ลา

ศกึษาต่อเป็นเวลาปฏิบัติงาน  

ข้อ ๘ ให้ผู้มีสิทธิได้รับเงินช่วยเหลือกรณีออกจากงาน เป็นผู้ยื่นคำขอเบิกเงินจากกองทุน 

โดยยื่นผ่านหัวหนา้ส่วนงานที่ผูม้ีสทิธิเคยสังกัด  

กรณีที่ผู้มีสิทธิตายหรือไม่สามารถยื่นคำขอเบิกได้ด้วยตนเอง ให้บุคคลตามลำดับดังต่อไปนี้

เป็นผู้ยื่นคำขอเบิกและรบัเงินแทน  

 



- 3 - 

 

(1) บุคคลทีผู่ม้ีสทิธิได้ระบุไว้ในหนังสือแสดงเจตนาระบุตัวผูร้ับเงนิ  

(2) ทายาทตามกฎหมายของผู้มสีิทธิ 

ให้ส่วนงานที่ได้รับคำขอเบิก ทำการตรวจสอบและรับรองสิทธิในการได้รับเงิน แล้ว

ดำเนนิการเพื่อขอเบิกเงินช่วยเหลอืจากกองทุน    

ข้ อ  9  ก ารป ฏิ บั ติ เกี่ ย วกั บ ก าร เบิ ก จ่ าย เงิน ช่ วย เห ลื อ  ให้ เป็ น ไป ต าม ระ เบี ย บ

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วย กองทุน คณะกรรมการกองทุน และการบริหารกองทุนสวัสดิการ

พนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยอนุโลม   

ข้อ 10 ข้อบังคับนี้ให้มีผลใช้บังคับย้อนหลังแก่พนักงานมหาวิทยาลัยประจำที่พ้นจากงาน

ตามข้อ 4 โดยใหม้ีสทิธิได้รับเงินช่วยเหลอืตามเกณฑ์ในข้อ 6 และข้อ 7  

ข้อ 11 ใหอ้ธิการบดี รักษาการตามข้อบังคับนี้  

         ในกรณีที่มปีัญหาในทางปฏิบัติ ให้อธิการบดีเป็นผู้วนิิจฉัยชีข้าดและให้ถือเป็นที่ยุติ   

            ประกาศ ณ วันที่  26 กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2556 

 

    (ลงนาม)        เกษม  วัฒนชัย 

     (ศาสตราจารย์เกียรตคิุณเกษม  วัฒนชัย) 

           นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 

 
 


